<sup>1</sup> Mansi, 'Concilia,' xxi. 75: "In ipsum etiam regem nominatim et solemniter et unanimiter sententiam anathematis injecimus. Et nunc, domine pater, vestram, sicut dignum est, maiestatem suppliciter exoramus, ut quod pro sanctæ ecclesiæ fidei robore, pro Dei et vestro honore fecimus, auctoritate apostolica solemniter confirmetis. Cuius confirmationis argumentum per apertas nobis litteras significare dignemini; quas etiam, ut gaudium nostrum sit plenum, alter alteri destinare possimus. Et quoniam principum terræ pars maxima, et universi fere populi multitudo, in hac re nobiscum sentit: in remissionem peccatorum suorum omnibus injungatis, ut, si necesse fuerit, auxilium nobis et patriæ unanimiter ferant.

Illud etiam cum debita reverentia vestræ suggerimus pietati, quod si nobiscum in his steteritis, si hoc, sicut rogamus, confirmaveritis; si deinceps ab ipsius crudelissimi tyranni, et nuntiorum ejus, litteris, locutione, muneribus abstineritis, unanimiter nos,

sicut decet, habebitis filios et fideles. Si vero, quod minime credimus, aliam viam aggredi cœperitis, et nostræ paternitatis assertiones prædictas roborare nolueritis: propitius sit nobis Deus, quia nos a vestra subjectione et obedientia repellitis."

<sup>2</sup> Id. id., xxi. 76: "Cum alicujus morbi detentione caput afficitur, membris omnibus communiter ac summopere laborandum est, ut ab eo penitus expellatur. Fratrum siquidem relatione comperimus, vos in unum convenisse, ac per Dei gratiam Viennæ concilium celebrasse. In quo nimirum de augenda religione, de dispositione ecclesiastica, seu ecclesiasticarum rerum, et de correctione pravorum hominum adversus sanctam ecclesiam insurgentium disseruistis. Unde Deo gratias referimus, et quæ statuta sunt ibi rata suscipimus et confirmamus, et cooperante Domino Deo illibata permanere censemus."

<sup>3</sup> Ekkehard, 'Chronicon,' a. 1116.

<sup>4</sup> Id., a. 1114-1117. Cf. Hauck, 'Kirchengeschichte Deutschlands,' vol. iii. pp. 899-905.

impossible. His successor, Gelasius II., was elected on January 24. According to Ekkehard, Henry V. at first gave his assent, but finding that Gelasius withdrew himself from communion with him, he set up Maurice, the Archbishop of Bruges, as antipope. Gelasius and a number of the cardinals retired to Capua, and on April 7 excommunicated both Henry V. and the antipope.<sup>1</sup> The Cardinal Legate held a Council at Cologne in May, and proclaimed the excommunication; and Ekkehard reports that the princes proposed to hold a meeting at Würzburg, when Henry should be requested to answer in person, or, if he refused to attend, should be deposed.<sup>2</sup>